Lex nihilominus perlata fuit. Eam stetisse ad tempora Sullæ Lipsius existimat; negat Vinc. Contarenus; et, Graccho imperfecto, statim abrogatam fuisse contendit. Neuter recte. Abrogatam legem ante Sullana tempora fuisse contra Lipsium ostendunt leges Apuleia et Livia, quibus Sempronia largitio revocatur. Non autem statim ab imperfecto Graccho abrogatam, sed Octavia lege temperatam fuisse contra Contarenum Cicero testatur de Offic: II, cap. 2, his verbis, « Modica M. Octavii largitio; et reipublicæ to-

lerabilis, et plebi necessaria. • Contarenum decepit illud, quod ait Cicero in Bruto, « M. Octavium auctoritate dicendi tantum valuisse, ut legem Semproniam frequentis populi suffragiis abrogaverit. » Quod non ita accipiendum, quasi abrogata omnino Sempronia lex Octavia lege fuerit. Illam corredit, non sustulit, Octavius : verum qua ratione istud præstiterit, quum nullum legis istius extet caput, obscurum est. Videtur statuisse Octavius vel majus pretium in singulos modios, pro annonæ caritate : vel, uti, quum populo frumentum venderetur, de pretio, quo emptum esset, remitterentur in modium semis et triens. M. Octavius tulit legem suam anno U. C. 633, quo anno fuit tribunus plebis. Pighius.

2. Anno post, alia lex frumentaria promulgata, sed non perlata est; ejus auctor ignoratur : tribunum plebis fuisse puto : huic Marius, ipse tribunus plebis, intercessit, quod reipublicæ daninosa videretur. Confer Plutarch. in Mario, et Pigh. ad hunc annum.

3. L. Apuleius Saturninus, seditiosorum omnium post Gracchos eloquentissimus, qui ab optimatibus defecerat ad plebem, et se ad C. Marium, et alias plebeiæ factionis principes applicerat, tribunus plebis iterum, anno 653 legem frumentariam promulgavit, quæ Sempronia lege fuit etiam dissolutior. Hæc enim pretium, levissimum quidem, sed pretium tamen frumento dando statuebat; Apuleius vero tulit, ut, « remissis semissibus et trientibus populo frumentum menstruum gratis distribueretur. » Huic legi intercessit Cæpio, qui per id temporis questor urbanus erat; docuitque senatum, ærarium pati non posse largitionem tantam. Lex non est perlata; et ejus auctor Saturninus, ex senatusconsulto judicatus hostis reipublicæ, occisus est. Rhet. ad Herenn. I, cap. 12.

4. Legem Apuleiam Livia sequuta est. M. Livius Drusus, tribunus pleb. anno 662, is qui jactabat in tribunatu « nihil se ad largitionem ulli reliquisse, nisi si quis ant cœnum di-

videre vellet, aut cælum», ut plebis gratiam sibi conciliaret, tulit, «ut Sempronia lex frumentaria valeret. » Sed legem hanc, ut Livias omnes alias, latore in magistratu occiso, senatus, Philippo consule referente, abrogavit. Liv. Epit. LXXI. Flor. III, 17. Ascon. ad Cornelianam.

A Drusi morte sociale bellum statim exarsit. Id exceperit civile; imo multa civilia, quæ tam occupatum habuere populum romanum, ut ne injecta quidem a tribunis fuerit mentio ullius largitionis. Ut autem, rebus compositis, injici non posset, fecit Sulla, qui quum invasisset rem publicam, tribunis omne jus legum ferendarum ademit. Eo consilio turbarum ac seditionum extinctæ sunt faces, quæ tamen Sulla mortuo anno 675, statim revixere, quum plebs niti cœpit ut tribunitia potestas in integrum restitueretur. Res fuit per multos annos magnis contentionibus jactata: consulibus strenue tuentibus senatusconsultum, quo acta Sullæ confirmabantur; plebe vero summa vi pugnante ne, spoliata præsidio tribunitio, potentium libidini subjeceretur. Sallust. fragment. lib. III, 8 et seqq.

5. Tandem anno 680, tanto impetu plebs coorta est in patres, ut sustineri amplius non posset. Itaque consules ejus anni C. Cassius, et M. Terentius Lucullus, ut plebem delinirent, et ut rem integrum in adventum Pompeii, qui tum in Hispania bellum cum Sertorio gerebat, si qua possent, rejicerent, frumentariam legem tulere: quo blandimento plebs quietem egit usque ad annum 683, quo anno Pompeius et Crassus Coss. tribunitiam potestatem, ea lege quam sæpius omnes vituperavere, in integrum restituerunt. Hæc est illa lex Terentia-Cassia, quam Cicero altero contentus nomine quandoque Terentiam vocat. Frumentariam fuisse intelligitur ex eodem Cicerone, in Verr. III, 69. Ea lege, Siculi dare tenebantur imperati tritici nomine octingenta millia modium, pro quibus sestertios quaternos in modium accipiebant.

Terentiam-Cassiam legis nomine appellari debere negat

Hottomannus, *Antiqu.* I, 1, et cum eo docti nonnulli; qui, quia sit de frumento ex sola Sicilia exportando, privilegium, non legem appellari debere contendunt. Affirnat Contarenus: non enim de solo frumento siculo latam legem putat fuisse. Imo, inquit, illud de siculo frumento, unum caput legis fuit, qua caustum præterea est, qui numerus frumenti, et quanti esset in aliis provinciis emendus. Et sane frumentum emptum aliunde oportuit. Quandoquidem illa modiorum siculo frumenti octingenta millia trium mensium cibariis non satis esse poterant uti infra declarabitur. Nisi forte præter emptum frumentum, partem etiam decumani distributam plebi fuisse dixeris: qua de re nihil habeo quod affirmem.

Legem Terentiani præcesserat sive mensibus, sive annis aliquot, mihi enim non liquet, senatusconsultum de alteris decumis, quod sic habet: *Omnis ager Siciliæ decumanus jam ante imperium populi romani ipsorum Siculorum voluntate, et institutis fuerat.* Cic. lib. III, cap. 6. Quumque agrum illum fecisset victoria publicum populi romani, Siculis est redditus, ita tamen, ut, præter septem civitatum, eadem conditione esset, qua antea fuerat; id est, ut decumas gratuitas penderet, non, ut olim, regibus suis, qui nulli jam erant, sed reipublicæ. Hæ sunt primæ decumæ quæ a Cicerone appellantur. Quum vero annonæ difficultate Urbs premeretur, Senatus decreto Siculi tantum frumenti dare coacti sunt, quantum ex primis decumis fuisset.

Hæ sunt alteræ decumæ, quæ non erant tamen gratuitæ, ut primæ; nam pretium his decumis constitutum erat in modios singulos sestertii terni, qui aratoribus persolverentur. Cic. ibid., cap. 69. Ceterum videtur Senatus non, nisi quum temporibus reipublicæ cogeretur, decrevisse ut alteræ decumæ exigerentur. Ibid. cap. 16. Nollem hoc de alteris decumis senatusconsultum omisisset Vincent. Contarenus, scriptor alioquin in hoc arguento de re frumentaria non mediocri diligentia versatus.

6. Legem Terentiam post aliquot annos, i. e. anno 691, excepit senatusconsultum Catonianum; sic dictum, quia factum in Catonis est sententiam. Suasit vir ille ad disturbanda perniciosa Cæsaris consilia, ut, quando superioribus annis frumentariae largitionis beneficio discussæ turbæ, et tranquillitas reipublicæ reddita fuisse, eodem remedio Cæsaris conatibus obviam iretur; oenepatique animi pauperiorum hoc munere senatui reconciarentur: quo facto Cæsaris spes in ventos abierte, nec moliri quidquam ausus est. Distributum est ergo plebi frumentum menstruum; quæ accessio finit ad reliquos sumptus reipublicæ quingen-tarum quinquaginta myriadum, inquit Plutarchus, in Cæ-sare, seu ducenties vieies sestertium, gall. 4,141,000 fr. vel millium ducentorum quinquaginta talentorum, seu tre-centies sestertium (gall. 6,150,000 fr.), ut idem scribit in Cat. nam, ut saepius apud eumdem accedit, variat Plutar-chus in summa.

Hujus rei culpam in librarios derivat Rualdus, An-niad. XXII, et jubet, ut et Contarenus, illic legi ἵπτασθαι, *septingentæ*, pro τῷ πεντακόσῃ, *quingentæ*, quod est in vulgatis. Idem Rualdus dum Plutarchum ibid. criminis unius absolvit, eumdem alterius postulat, imperitiæ nimirum, vel saltem negligentiae. Ex eo enim quod anno-narii hujus senatusconsulti plane non meminit Asconius, in Pison. sed a Gracchana lege desilit statim ad Clodium frumentariam, contendit contra Plutarchum vir eruditus illud non viguisse, sed eodem quasi momento et factum et abrogatum fuisse. Respondeatur Rualdo non itidem memorari ab Asconio leges Oetaviam, Apuleiam, et alias quas supra recitavimus; quæ nihilominus perlatæ sunt. Atque ideo argumentum ex Aseonii silentio contra senatuscon-sultum Catonianum non reete assumi. Præterea satis habuit Aseonius ad rem præsentem afferre legem principem, hoc est, Gracchanam, a qua, eeu fonte, deinceps frumentariae leges maxime populares derivatæ sunt, ut ostenderet, quasi

facta utrinque comparatione, Gracchum, hominem maxime et popularē et perniciōsum, in his ipsis rebus superatum fuisse a P. Clodio. Adstipulatorem habet Rualdus Dacerium: nos Contarenū, qui rebus attente perpensis firmiora esse argumenta pronuntiat, quæ pro senatusconsulti diuturnitate afferuntur.

Ex ejusdem Plutarchi verbis alia suboritur quæstio; an, quum senatusconsultum illud factum est, ex lege Sempronīa frumentum etiam aliquod distribueretur. Sunt qui affirment, sunt qui negent; et graves utroque trahunt auctoritates. Verum eo inclinat animus, ut credam largitionem aliquam antea fieri solitam fuisse, et Catonem voluisse ut illa fieret amplior: hoc est, ut plures e plebe, qui expertes hujus erant largitionis, [sic enim interpretor ἀνθρώπων δικαίων apud Plutarchum] frumentum menstruum acciperent. Unde quum augeretur numerus eorum quibus frumentum daretur, facta fuit illarum 750 myriadum accessio ad alios sumptus; non eos quosvis qui siebant in republica, sed privatim ad eos qui antea siebant pro largitione frumentaria. Non enim mihi fit verisimile plebeculam hisce largitionibus toties et tamdiu inescatam, iis æquo animo caruisse, quo tempore illi maxime erant necessariæ; tum quia prisca illa parcimonia erat oblitterata; tum quia ex opulentorum luxu, longe majus erat quam antea, pretium rerum omnium quibus vita retinetur.

7. Venio nunc ad legem Clodiā frumentariam, quam tulit P. Clodius, ille Ciceronis inimicus, in tribunatu anno Urb. 695. Meminit autem Dio, lib. XXVIII, his verbis: « Clodius frumentum gratis rursus divisit. Tulit enim, Gabinius jam et Pisone coss. ut frumentum pauperibus daretur. » Ex his Dionis verbis contendit Contarenus legem Clodii frumentariam fuisse duplēm. Nam *ab*sc*is, rursus*, inquit ille, legem posteriorem significat. Ergo alia prior fuit. At docti melius, qui legem Clodii largitricem unicam agnoscent. In hoc decipitur Contarenus quod jungit *ab*sc*is rursus*

sus, τῷ divisit; quod iungendum erat τῷ gratis. Gracchus dederat frumentum semissibus et trientibus in modios. Reuniserat semisses et trientes Apuleius, et gratis dederat. Apuleia lex perlata, Cæpione intercedente, non fuerat. Restituit eam Clodius, et dedit i. e. dandum tulit *rursus gratis*. Hanc Clodii legem Cicero multis locis impugnat, ut perniciosa, et pestem aerarii, si quidem ea lege quinta prope pars veetigalium tolleretur. Vid. pro Sest. cap. 25.

Clodia lex viguit omnium diutissime. Quum enim reliquæ ad breve spatium temporis fuerint ratæ, haec, ad tria sæcula, fixa et firma perseveravit. Causa fuit ambitio, mater civilium bellorum. Dum nemo principum parem ferret, nedum priorem, servierunt omnes plebi miseris modis; et populi gratiam, reipublicæ ineouimodis, aucupati sunt. Hinc non ausus est quisquam verbum unum facere de Clodia lege abroganda. Præterea quum respublica redacta fuit in unius potestatem, Casar rerum potitus, et qui Cæsarem sequuti sunt Imperatores, animadverso quantum esset monimentum in hujusmodi largitionibus ad plebis animos sibi conciliandos, largiri perseveraverunt. Neque in frumento menstruo dividendo stetit eorum liberalitas, sed certam etiam pecuniam, tunicas, porcinam, oleum, vinum plebeulæ diviserunt. Sed ista non sunt hujus nostri instituti.

VII. Haetenus de initiis frumentarie largitionis, et de legibus ad eam pertinentibus; sequitur ut disputem de modo frumenti, seu de numero modiorum qui dabantur. Gracchum, qui primus de stata ac perpetua frumentatione legem tulit, de modo etiam frumenti quod daretur, cassis verisimile est: sed quanta fuerit haec menstrua largitio nemo omnium, qui exstant, veterum scriptorum, ut opinor, prodidit. Itaque tentandum an rem assequi conjectura possimus. Servis singulis cibaria per hiemem tritici modios menstruos quatuor attribuit Cato, de Re Rust. cap. 56, per æstatem, quatuor et semis. « Servi, inquit Donatus in

Phorm. I, 1, 9, quaternos modios frumenti accipiebat in mensem; et id demensum dicebatur; utrum a mense, an a metiendo, incertum». Non sane a mense, sed a dcmetiendo fit demensum. At illa inconstans, et incerta fuisse videtur attributio. Nam ex Seneca, Epist. 80, « Servus est, qui quinque modios accipit ».

Fuit igitur menstruus servilis canon modiorum quatuor frumenti, aut quinque, si quando liberaliores erant domini: servos vero eos intelligo, qui ruri opus exercebant. Tot modiorum fuisse largitionem plebi factam mihi persuadet Macer, seu **Marcius Licinius apud Sallust. Hist. fragm. lib. III, cap. 10.** Is enim in ea oratione quam in tribunatu habuit ad populum ibi, ubi Terentiam legem frumentariam elevat et explodit, sic ait: « Absit periculum et labor, quibus nulla pars fructus est: nisi forte repentina ista frumentaria lege munia vestra pensantur. Qua tamen quinis modiis libertatem omnium aestimavere; qui profecto non amplius possunt (al. *prosint*), alimentis carceris ».

Isthæc commemoratio de alimentis carceris injicitur oratione magis ad invidiam, quam ad similitudinem. Nam lege XII tabularum singulæ libræ farris in singulos dies vinceto dabantur. A. Geil. XX, 1. Quod diarium quia servis etiam in ergastulo aut domi vinctis præbebatur, alimentum servile apud Sallustum vocatur. Fragm. lib. I. cap. 6. Sed hæc exiguitas victus qua mors tantummodo prohibebatur, nihil facit ad quinos modios, qui modus fuit Terentianæ largitionis.

Cogitanti Contareno videtur par fuisse constitutus lege Sempronia, fortasse etiam et Senatusconsulto Catoniano et lege Clodia, modus frumenti quod daretur. Hic igitur stamus. Quinos modios singulis mensibus datos fuisse dicimus. Sed viritimne, an per familias? Si viritim, quini modii large præbebant uni homini menstrua cibaria: quandoquidem observatum est modium hominibus octo alendis in diem sufficere. Itaque modii quini victum diurnum dabunt

quadraginta hominibus; seu, quod idem est, uni homini per quadraginta dies; at mensis est dierum duntaxat triginta. Sin autem modii familiis singulis quini assignabantur, ut inde paterfamilias non solum vitam suam, sed et conjugis ac liberum toleraret, fatendum est parce præbitum fuisse ad victimum quotidianum, et rem tam parvam non *absoluisse cura familiaris*: ut ait Macer, apud Sallust. III, 10. Sed ut largitionem per familias factam non credam facit Sueton. in Jul. cap. 41, ubi sic ait: « Cæsar rerum potitus, ex viginti trecentisque millibus accipientium frumentum e publico, ad centum quinquaginta retraxit ». Enim vero an tot familiarum millia acceperint? non fit verisimile. Neque tamen viritim datam puto, quod largius, quam par est, præbitum fuisse. Si conjectura uti licet, quod tamen in re tam obscura necesse est, credam, feminis exclusis, mares soloꝝ, patrem dico, et natos, qui essent ætate militari, admissos ad istam largitionem fuisse, ita ut per capita frumentum quodammodo distribueretur, neque tamen, ut Licinius querebatur, « absolveret cura familiaris tam parva res », quæ quia minor erat alendæ toti familiæ, marito, inquam, et coniugi cum liberis, plebem ab industria ad desidiam non avocaret.

VIII. Ad frumentum publicum admittabantur cives romani tenuiores, sive ingenui essent, sive libertini, sive nobiles, sive obscuri, dummodo Romæ domicilium haberent. De tenuioribus non est quod dubitemus. Accepisse nobiles et consulares discimus ex Cicerone, qui, lege lata Sempronii Pisonem Frugi, consularem hominem, ad accipendum frumentum venisse ait. Tuscul. Quæst. III, cap. 48. Quod Gracchus quum videret, non objecit Pisoni avaritiam indignam viro consulari, quod sane fecisset, si a publico frumento civem nobilitas arcisset. Quærit ab eo tantum, « qui sibi constet, quum ea lege frumentum petat quam dissuaserat ».

Eorum, qui frumentum caperent, nomina descripta in

album referebantur. Dio, lib. XXXIX, et lib. IV. Et ut ne quis se obtruderet, singulis mensibus per eum qui frumento distribuendo praefectus erat, recensio ante largitionem siebat in campo Martio nominum eorum, quos fas erat capere frumentum. Ejus recensionis tabulae conficiebantur, quae in æde Nympharum asservarentur. Cic. pro Mil. cap. 27. Sunt qui velint id per censores fieri solitum, et qui tabulas recensionis *Censorias* appellant. Casaub. ad Suet. Jul. cap. 41; Manut. ad Cic. ubi supra. Sed eos refellit Dio, ubi supra.

Ut fraudibus certius occurreretur, recensisitis, et in *album* descriptis singulis dabantur tesseræ, quas *tesserario* ostenderent frumentum accepturi. *Tessera* fit a Græco τεσσάρα, quatuor, quod haberet quatuor latera : nam ligneum fuit frustilluni, oblongum : vel alius cujusvis figure. Ejus latera inscriptum habebant nomen Consulum, et civis ejus cui dabatur; diem mensis; et has literas SP, seu SPECT. id est, *spectata*; quo significabatur eam tesserari spectatam fuisse, verainque eam esse, et probatam. Vid. Reines. Inscript. LX, class. V. Sunt tamen qui has literas interpretentur de gladiatoriibus qui spectati satis rude donabantur. Schot. Nod. Cicer. II, 6. Tesserarum schemata exhibet Montf. Antiq. tom. III, tab. 186.

IX. Jam ad numerum accipientium, hoc est, ad alias tenebras pergimus. Censem enim Contarenus, certum et definitum non fuisse ante legem Semproniam; tum quia raræ et incertæ erant largitiones, tum quia nunc major, nunc minor frumenti numerus Romanum advehebatur. Lege Gracchi, legibus Apuleia et Livia de hac re cautum fuisse minime est dubitandum: at earumdem legum beneficio quot acceperint, nusquam diserte significatum reperi: sed ex Ciceronis presso vestigio rem subodorari posse videor. Is, lib. III, cap. 30, orationem sic ad Verrem convertit. * Imperas, inquit, ut Agyrinenses decumas accipient; Apronio dent lucrum, tritici mediumnum XXXIII millia. Quid est

hoc? Una civitas ex uno agro, plebis romanæ PROPE MENSTRUA CIBARIA prætoris imperio donare Apronio cogitur! - Sic Tullius. Porro romanæ plebis nomine aut intelligenda plebs universa, aut illa solum plebecula, quæ frumenti largitionibus alebatur. Plebs universa nullo modo intelligi potest. In Urbe enim omnium, quas sol aspiceret, maxime frequenti quis non facile concedat illo ævo fuisse amplius quadringenta millia hominum de plebe?

Huic tantaë multitudini ducenta millia medimnum menstrua vix satis fore subducta ratione comperiemus, ut singulis tribuerentur tantum modii terni, seu semi-medimni. Qui numerus frumenti ab his triginta tribus millibus medimnum abest tam longe, ut nullo modo tam impudenti mendacio fucus fieri judicibus potuerit. Intelligenda igitur est apud Ciceronem plebs illa, seu plebecula, cui annona menstrua donata fuit lege Terentia eo triennio, quo Siciliani Verres administravit. Porro Agyrinenses Apronio XXXIII millia medimnum donare coacti sunt «plebis rom. prope menstrua cibaria, inquit Cicero»; sed hoc verbum *prope* quuni addit, oratorie imminuit modum frumenti quod donabatur menstruum, ut furtum Verris tanto magis angeat, qno propius ad illum ciborum menstruorum modum accedat. Haec est, ni fallor, mens Contareni, quem Grævius, quia non eam assequutus est, male reprehendit. Ad lib. tert. Accus. cap. 3o.

Ciceronem igitur habemus auctorem triginta tria millia medimnum donata fuisse romanæ plebeculae lege Terentia: atque illa *prope* satis fuisse ad cibum plebis menstruum: ita ut si ad illa XXXIII, aliquot millium medimnum accessio fiat, numerum medimnum alendæ plebi necessarium habituri simus. Hac igitur quasi face prelucente progrediamur conjecturis quam minime audacibus.

Imminuit orator modum frumenti ad crimen augendum, nos eum amplificemus, et producamus vel ad L. millia medimnum: ita ut ad illum Ciceronianum numerum fiat

tertiae partis, hoc est, septemdecimi nullum accessio : quæ sane gravior ei non videbitur, qui tantisper attenderit ad illud Oratoris artificium quod proposui. Medimna singula modios romanos capiunt sex. Ergo quinquaginta medi-
mnum erunt trecenta modium millia ; quæ sufficiunt homini-
num sexaginta millibus alendis, ut modus frumenti fue-
rint in singulos modii quini. Aut igitur hæc ipsa , aut cir-
citer , mea quidem sententia , hominum multitudo lege
Terentia publicum frumentum accepit. At senatusconsulto
eujus auctor fuit M. Cato , Contarenus admissa ad frumen-
tationem fuisse hominum millia circiter centum , conjicit
ex sumptu , quem factum quotannis in eam rem tradit Plu-
tarthus.

Clodia lex remisit seiniisses et trientes , sed accipientium non auxit numerum , qui postea , quum per seditiones et bella civilia plurimi irrepsissent nullo jure in has largitiones , adeo crevit , ut esset anno Urbis 708 , tercentum viginti nullum : quem Cæsar , recensione facta , retraxit ad centum quinquaginta millia. Sueton. in Jul. cap. 41. Hunc numerum Augustus produxit ad ducenta hominum millia. Ex Monum. Ancyra.

X. Pulsis regibus , procriptionem rei frumentariæ , seu annonæ , id est , curam emendi frumentum in provinciis et Romam mittendi , suscepit Senatus. Mox Ædilibus plebis hæc reipublicæ pars mandata est ; semel extra ordinem ad L. Minucium , deinde ad Ædiles curules translata , diuque gesta præclare : fortasse usque ad legem Terentiam. Sane constat ex Asconio , Argum. in Cornel. septennio post eam legem , prætorem de majestate curam gessisse frumenti publici.

Lege Clodia S. Cludio homini impurissimo procuratio frumenti , quod uspiam fuit , tradita est. Cic. pro domo , cap. 25. Eadem erepta anno sequenti , et Cu. Pompeio extra ordinem toto orbe terrarum in quinqueunniū est delata. Africa capta anno Urb. 709 , Julius Cæsar jussit vi-

ginti myriadas, i. e. ducenta millia mediumnum frumenti ad alenduni populum romanum advehi; et olei librarium myriadas ccc, i. e. tricies centena millia; duosque curatores et totidem Cereales aediles instituit, qui hoc frumentum Romam advehendi et populo distribuendi curam haberent. Dio, lib. XLIII. Annonæ procuratio ad consules etiam pertinuisse videtur ex eo, quod, quum inopia laboraretur anno Urb. 315, tribuni consulum negligentiam accusarint, quasi corum culpa accidisset ut populus fame premeretur. Liv. IV, 12.

XI. Dum stetit respublica, iidem ferme, qui annonam procurabant, Aediles sive plebis, sive curules, frumentum populo distribuerunt. At Gracchus ipse præfuit, aut saltem adfuit, ut patet ex Cicerone, Tuscul. Quæst. III, cap. 20, quum ejus lege frumentum plebi daretur. Post legem Terentiam verisimile est prætorem, ut gerebat curam frumenti advehendi, ita etiam illud distribuendum curasse. Pompeius extraordinaria annonæ præfectura ornatus, frumentum etiam donavit.

XII. Jam dixi frumentarias Romanorum provincias fuisse primum Italiam, maxime vero Etruriam. At anno Urb. 262, quum annonæ caritas esset summa ex incultis agris per secessionem plebis, missi qui frumentum compararent non modo hinc in Etruriam, illinc per Volscos, usque ad Cumas; sed quesitum in Sicilia quoque: unde vis magna frumenti advoca ta est, partim coenpti; partim a Gelone Syracusarum tyranno dono accepti. Liv. II, 34; Dion. Hal. VII, 1.

Aliquanto post subacta Sicilia ingentem frumenti numerum aut decuniarum, aut emptionis nomine, quotannis Romani misit. Vid. Arguin. Lib. III, in Verr. Deinceps domita Africa pependit et ipsa victrici reipublicæ vectigal annum frumentum. Deinde, ut quæque provincia ferax frumenti Romanorum ditioni subjecta est, statim nutrix pro sua parte facta est plebis romanæ. Harum præcipuæ fue-

runt Sicilia, Africa, Sardinia, Hispania, Bœotia, Macedonia, Chersonesus, Asia, Syria, Ægyptus: e quibus omnibus, si Ægyptum excipias, quæ non, nisi post funus reipublicæ, provincia ab Augusto facta est, frumenti maximus numerus Romani advectus est, aut publici ex vectigalibus; aut senatusconsulto empti; aut privatim a mercatoribus. Harum provinciarum meminit Cicero, libro tertio, in Verrem passim; et pro lege Manilia, cap. 12, ubi Siciliam, Africam, Sardiniam, tria fuisse testatur frumentaria subsidia reipublicæ.

Diximus post argumentum libri tertii quantum frumenti numerum Sicilia quotannis Romæ suppeditaret. Africani frumenti modum statuere non ita promptum est. Nam quod ait Plutarchus in Cæs. Cæsarem Africano bello confecto reversum, in concione fuisse gloriatum, se regionem subegisse tantam, ut ex ea quotannis populus romanus præter olei pondo tricies centena millia, percepturus esset frumenti ducenta millia mediumnum atticorum, hoc est, duodecies centena millia modiorum romanorum, id nos in eo constituendo leviter adjuvat. Cui enim persuadeatur tam exiguum veetigal ab Africa universa, fecissima regione, exactum fuisse? Aut igitur in referendo dicto Cæsaris lapsus est, ut sæpe in rebus romanis scribendis, homo græcus; aut hæc de quibusdam tantum Africæ civitatibus, ut vult Contarenus, accipienda sunt. Neque nobis prælucet in re tam obscura Josephi lœcus ex oratione Agrippæ ad Judeos (de Bello Jud. II, 16, pag. 189 et 191, edit. Vest.) qua eos a bello contra Romanos suscipiendo dehortatur. In ea rex ille affirmat Africam octo mensibus populum romanum alere; Ægyptum quaternis. In quo suæ causæ magis, quam veritati, eum servire apertum est. Si enim ita se res habuerit, nihil frumento tanto ex tot aliis provinciis importato opus fuerit. Importatum tamen fuisse ex supra memoratis provinciis constat ex Plinio, XVIII, 7. Aliis etiam argumentis refelli possit Agrippa. Sed quia ista

magis ad imperatorum quam ad reipublicæ tempora pertinent, supersedeo de ea re plura loqui.

De medimnis et modiis romanis quorum mentio sepe hac in disputatione facta est, diximus post argumentum ad librum tertium in Verr.

Addam coronidis vice, largitiones non modo per senatum aut magistratus, sed per privatos etiam homines aliquando, præsertim testamento, factas fuisse: ut suspicari licet ex Horatio, Sat. II, 3, 84 et seqq. neque frumentum solum, sed et oleum etiam populo donatum. Memoratur Ciceroni de Off. II, cap. 17, M. Seius ædilis curulis anno Urb. 679, qui, ad ineundam a populo gratiam, revocavit longo intervallo veterem amionæ vilitatem de suo; et asse modiū populo dedit. Idem ille M. Seius olei quoque denas libras, rem hoc ævo prope incredibilem, singulis assibus præstítit populo romano, per totum annum. Plin. XV, I.

DESSARDINS.

M. TULLII CICERONIS
IN C. VERREM
ACTIONIS SECUNDÆ
LIBER QUARTUS
DE SIGNIS

8

ARGUMENTUM.

Postquam omnem Verris ignominiam, latrociniaque tribus orationibus Cicero explicuit, jam illam furtorum partem aggreditur, qua prætor summa impudentia, summaque audacia in Siciliæ perniciem usus est. Nihil hac oratione vividius, quæ summa rerum et eloquentiae varietate commendatur. Ne continuatæ enim narrationes una serie fastidium legenti moverent, orator providit; et ita constanti admirabilique ordine materiam dispositus, ut aliae ex aliis decluere, et inter se mira quadam affinitate constringi videantur. Sæpe etiam quo facilius omnem ingenii vim explicet, orator non in furtis tantum commoratur, et nonnumquam a proposito paullulum digreditur, ut majora et atrociora Verris scelera appareant. Ita raptum Proserpinæ solerti oratione de pingit, ad augendam prætoris culpam, qui Cereris signum Ennensibus per vim abstulit; ita Syracusarum statum et opes mira arte explicat, antequam in illam prætor ingruerit. Inter ceteros præsertim eminent locus ille quo magnificentissimum candelabrum Antiochi regis abreptum conqueritur. Qua vehementia in Verrem tum imprecatur, qui populi romani magistratus, solum reipublice regem e provincia excedere, tamquam nefarium coegit, postquam rebus spoliavit eum pretiosissimus! Quanta suavitate pingitur adventus regis in Siciliam, Verrisque circa candelabrum trepidatio; et animus ille regius qui nihil mali suspicatur! Nemo est, quem non acerrime commoveant querelæ regis in medio Syracusarum foro deploratae. Deinde quo ingenii fulmine in Verrem orator invehitur, regnum sociorum exactorem et hostem infensissimum; quam scelus illud vehementer amplificat! Ino nihil in hac oratione occurrit, quod non suavitatis, et vehementiæ, utilissima prebeat documenta. Nam præter ornamenta eloquentiæ, alia sunt rerum extra causam petitorum, quæ ita singulis narrationibus accommodantur, ut optime rei cohærent, et maxime legentium moveant animos. Sic in illa furtorum Syracusanorum narratione, statim meotio fit M. Marcelli, humanissimi viri, atque innocentissimi, quæ, saepius

repetita, legentium animos tantæ laudis recordatione mire afficit, et comparatione facta utriusque, tanto vehementius odium in Verrem inflammat, quanto major exsistit, hujus et illius studiorum dissimilitudo. Sic ubi sublatam Segestanis Dianam narravit, et dejectam fuisse etiam basim ostendit, in qua P. Africani nomen fuerat incisum, luculentam gravemque ducit inde amplificationem; primo a P. Africano, cuius monumentum fœde violatum fuit et excisum, deinde a P. Scipione, hujus nepote, qui domesticæ laudis transfuga, suæ gentis hostem infestissimum spoliatoremque defendit; denique a persona, quum se P. Africani monumentorum defensore ac propugnatorem profitetur. Hac denique oratione Verris adumbratur insania et morbus, ut eum agnoscas, qui postea proscriptus ab Antonio procul a patriis focis occumbere maluerit, quam signum ab illo vehementer expetitum concedere.

Sicut in præcedenti oratione, Tullius Verri defensionem affinit, quam nunc jocosa, nunc seria oratione confutat. Falso, inquit, objicit Hortensius, et frustra contendet, tot illa Siciliæ ornamenti, empta esse de Siculis, non ablata. Primum quod magistratus populi romani nihil in sua provincia mercari liceat; deinde quod Verres ea per potestatem abstulerit, eoque solverit pretio, si tamen pretium est solutum, ut nihilo turpius facturus fuisset, si palam atque aperte ea diripuisset. Statim ab introitu orationis ea conglobatim proponuntur, quæ singulatim deinceps orator commemoraturus est. Attentionem sibi conciliat, quum demonstrat se magna, nova, incredibilia dicturum, quæ quum ad summam reipublicæ, tum ad deos immortales pertineant.

SYNOPSIS.

Nullo hic exordio utitur orator; sed statim, ut judices genus ipsum cognoscant, negat in Sicilia ullum argenteum vas, ullum Corinthium aut Deliacum fuisse, ullam gemmam, aut margaritam, quidquam ex auro aut ebore factum, signum ullum æneum, marmoreum, eburneum, ullam picturam neque in tabula, neque in textili fuisse, quin conquerierit, inspexerit, quod placitum sit, abstulerit, cap. 1.

Messanæ (etsi civitatem Mamertinorum præcipue diligere

videbatur, bi etiam miserant qui cum laudarent) tamen C. Heio quatuor signa abstulit pulcherrima, summo artificio, summa nobilitate, 2, 3. Mcntitus se ista, ut multa alia emisse (etsi ne licebat quidem per leges iis qui cum potestate aut legatione in provinciam essent profecti mancipium emere, nisi in locum demortui), 5-8. Itaque hoc ipso argumento, aliisque ostendit Mamertinorum laudationem Verris nihil valere, praesertim quum princeps laudationis Hcius se a Verre expilatum fateatur, et quum parum auctoritatis apud S. P. Q. R. habere debeant, quippe qui Cicerone, senatore populi romani publice haud invitato, ordini senatorio debitum honorem detraxerint, præterea populum romanum ea re offendenterint, quod crucem illam, cui Verres civem romanum affixerat, nondum revellerint, 9-11.